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ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, CALIFICACION DE OFERTAS,
EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE
SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 005-2023-MDY/CS

EJECUCION DE OBRA DEL I0OARR "CONSTRUCCION DE COBERTURA DE INSTALACIONES
DEPORTIVAS; ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO DE LABORATORIO; EN EL(LA) LE.
AGROPECUARIO YAUTAN EN LA LOCALIDAD YAUTAN, DISTRITO DE YAUTAN,
PROVINCIA CASMA, DEPARTAMENTO ANCASH"

En las instalaciones de la Municipalidad Distrital de Yautan, ubicado en PLAZA DE ARMAS NRO.
S/N CASCO URBANO ANCASH - CASMA - YAUTAN, siendo las 15:00 horas del dia 06 de
Octubre del 2023, se reunieron los miembros del Comité de Seleccion, designados por Resolucion
de Gerencia Municipal N° 163-2023-MDY, de fecha 14 de setiembre del 2023, en uso de sus
competencias acorde al Articulo 43° del Reglamento de Ig Ley de Contrataciones del Estado,
aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF ¥ sus modificatorias; quienes se encargaran de la
preparacion, conduccién, realizacién y hasta la culminacién del procedimiento de seleccién de la
Adjudicacién Simplificada N° 005-2023-MDY/CS, que corresponde a la contratacion de Ia
EJECUCION DE OBRA DEL I0OARR "CONSTRUCCION DE COBERTURA DE INSTALACIONES

Miembros Comité
- MIGUEL ANGEL ZAFRA MARCELIANO (Titular Presidente)
- EDINSON ANTHONY SALINAS PONCE (Titular Miembro 1)
= LIZ MARCIA CASTILLO CASTILLO (Titular Miembro 2)

Acto seguido el Presidente del Comite de Seleccion inicia la reunion, indicando que hoy
corresponde la admisidn, calificacion y la evaluacién de las ofertas del proceso de seleccion
Adjudicacion Simplificada N° 005-2023-MDY/CS Que corresponde a la contratacién de la
EJECUCION DE OBRA DEL I0ARR "CONSTRUCCION DE COBERTURA DE INSTALACIONES
DEPORTIVAS; ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO DE LABORATORIO; EN EL(LA) IE.
AGROPECUARIO YAUTAN EN LA LOCALIDAD YAUTAN, DISTRITO DE YAUTAN, PROVINCIA
CASMA, DEPARTAMENTO ANCASH".

- REGISTRO DE PARTICIPANTES

El Presidente del Comité de Seleccion dio como inicio informando a los miembros que, de acuerdo
con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través de la plataforma del SEACE
como participantes los siguientes postores:

0407803290 CORPORACION INTERNACIONAL GRUPG ANTONIO S.A.C. 26/09/2023 vilide m/ae,f:u’u zmura’u.\nu Qo)
g Pevindes HOADEOTIOND MO CONTRATISTAS GENERALES £.LRLL. 27/09/2022 vilide 27/09/2023 20408072080  (Des[)
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I04BBIIALB0  CONSTRUCTORES ¥ CONSULTORES MCL 5.8, 26/00/2023 vilde 26/09/2023 20486554180 (O]
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0331035599 SOSAGER 5.0 0z/10/2021 Vilido 02/10/2023 20531039385 Qo)
JO3VNRAINT L CONSTRUCTORA ¥ SERVICION 2EVAR S.AC. 28/00/2023 Vilido 28/09/2023 2053105587y Qe
A0IIVIOINTE  HIAAM CONSTRUCTORES 5.A.C, 29/09/2023 Vilido 29/09/2023 10530067019 Oey

AO541TITINN  LAZCOD INVERSIONES £.1.R L, 03/10/2023 Valido 03/10/1023 20543757388 Dy

FOSAIIRI0M  DAMBEZ COMPANY F, 101 26/09/2021 Vilidg 2B8/09/3023 20542191090 ey
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I
Praveedor e
(13 g 20004727945 B & J INGENIEROS CONTRATISTAS ¥ CONSULTORES E.LR.L. a7/oe/2023  vilido 27/09/2033 20604727945 (Do)
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PRESENTACION DE OFERTA

Luego de haber verificado el registro de participantes en concordancia con las etapas del
procedimiento de seleccion, el Presidente del Comité de Seleccién informa gue, segun el reporte
del SEACE, los participantes que presentaron sus ofertas, son:

e T g [ Facka du Usamsoda | | Techade | Thwads | Estedodeis | TR NI

o Mombrs & Waein Sockal - ity parEt i en | (TR ovemte 410 i e

|1 20569206020 CONSORCIO INGENIERIL YAUTAN 04/10/2023 1040128 20589200929 04/10/2023 19:50:30 Enviada Vaiida ol |

i

|2 70408072080 CONSORCIO FORTALEZA 04/10/2023 22:39:30 20468072680 o4/10/2023 22:44:24 Enviade Valide oy

RSTONES GENERALES D'PIERD

|: 20445578510 :“1":1_ f— 04/10/2023 2314056 20445578518 04/30/2023 2341422 Enviads Valida oy {
RPORACION YUNG RMOSURA |

4 20805257306 :‘i i o Y HERINOE 04/10/2023 22350 20605257306 04/10/2023 22:3:05 Eaviade Valido olyz

|3 70008432257 COMSTRUCTORA ART PERU E.LR.L. 04/10/2023 17:19:04 20608432157 04/10/2023 17:19:20 Enviada Valida oy

& ragsres arzarirados. mostReic b registrals). e 1 35 Figine 111

ADMISION DE LAS OFERTAS

Acto seguido, se procedi6 a la apertura electrénica de la oferta, verificando la presentacion de los
documentos requeridos en la seccion especifica de las bases de conformidad con el Articulo 52 y
90 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y determinando si las ofertas
responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones
técnicas establecidas en las bases; obteniendo el siguiente resultado:

Luego de la revision de las propuestas en el orden que fueron presentadas segin el acta de
presentacion de propuestas las cuales fueron presentadas de forma elecironica (Aplicativo
SEACE), de los cuales se extrae la siguiente relacion:

Presentacién de ofertas/expresion de interés

Entidad convocanie MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAUTAN

Nomenclatira AS-SM 52021 MOYICSA

Nro, i cotvocatona ; 1

Cibjoto de contratacion © Obra

Descripeidn del objeto FIECUCION DE OBRA DEL IOARR “CONSTRUCCION DE COBFRTURA DE INSTALACIONES DEPORTIVAS;

ADOUISICION DE EQUIPAMIENTO DE LABORATORIO, EN EL{LAI | E. AGROPECUARIO YAUTAN EN LA LOCALIDAD
YAUTAN, DISTRITO OF YAUTAN, PROVINCIA CASMA DEPARTAMENTO ANCASH™

I fi # o Razdn Sacial B ] Fecha Preseniacion | Hora Prasentaclon | Forma da prosentacion
B FIFCUCION DE OB T TOARR CONSTRUECIDN DE COBERTURA DE NS TALACIGNES DEPORTIVAS, ADGUISILION DE EQUIPAMIENTO G |
| | ABORATORIO, EN EL(LA) LE. AGROPECUARIO YAUTAN EN LA LOCALIDAD YAUTAN, DISTRITO DE YAUTAN, PROVINCIA CASMA,
DEPARTAMENTO ANCASH®

20608432257 | CONSTRUCTORA ART PERUE IR L 0471072023 17:1920 [
20565206025 | CONSORGCIO INGENIERIL YAUTAN - 04710/2023 19,5039 Electivnico
“HRORIATI0E T CORPORACION YUNGAY HERMOSURAE TR.L 0477072023 223305 Finclionico

T A0A0B0 TR0 | CONSORCH R 1102023 24424 Eloctonica
- 710/2023 2341.22 Eloctomco
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Se procede a revisar la documentacion obligatoria de acuerdo a lo exigido en la seccion especifica
de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del Articulo 73 del Reglamento (Para la admision
de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de lo exigido en los literales a), b), ¢),
e) y f) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos
funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no
cumplir con lo requerido, |a oferta se considera no admitida)

Asimismo, el Comité de Seleccién Adicionalmente, en el caso de obras, el comité de seleccion
declara no admitidas las ofertas que no se encuentren dentro de los limites del valor referencial.
Luego de la revision se tiene el cuadro adjunto que muestra el resultado de la evaluacion:

Angxo K&
Promesa e
cansarclo con fitmas)
5 legalizadas, de ser el
ew I 3% 4 (450, on 18 0 % nona s Elpeco
Doumerto  quelaseso N oechwadin W\umeo N Al |t 12000 o0 Sales
nexo I tfacedte Ia|Detiaracion  juradalde cumplimiento dally oo o iesortante |1 € Gesagregado de i
POSTOR Dectaradién uradaepresentacidn delde acusedo con elfBxpediente Tdonico s, " ™ selomin ol damiclie paridas, cuando eff  OBSERVACION
e datos del postor |quien  suscibe laieral ) del arficulo|sequn el numeral 3.1 aieciicién da l5 obra et ¥ muuocedmm se
oleila 5212) Reglamenta. (det Capiulo Il de fa oblgacones.  las|"2 Comecade 3
presents seccin. © laue'se compromets suma akzada :
cada uno de lus
integrantes el
cangorcls asl como
el porcentaie
CONSORCIO INGENIERIL YAUTAN CUMPLE CURFLE CUMPLE CUMPLE CURIPLE CUNPLE CUMPLE
ICONSORCIO FORTALEZA O CUMPLE
(HVERSIONES GERERALES YPIERO E LRLL CUMALE CUMPLE CUMPLE HO CUBFLE 140 CORRESPONDE |
CORPORACHON YUNGAY HERMOSURA ELRL CUMPLE CUMPLE CUMPLE O CUMPLE = MO CORRESFONDE I
LONSTRUCTORA ART PERU E1RL CUMALE CUMPLE CUMPLE N CUMPLE HO CORRESPOMDE

RAZONES DE ADMISION Y NO ADMISION:

CONSORCIO INGENIERIL YAUTAN, integrado por: TECNOLOGIA EN
PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.LR.L. - TECPROINC

E.LR.L. y B & J INGENIEROS CONTRATISTAS Y CONSULTORES E.l.R.L.: El
comité de seleccion, decide por unanimidad ADMITIR la oferta del postor CONSORCIO
INGENIERIL YAUTAN y continuar con la revision.

CONSORCIO FORTALEZA, integrado por: BO CONTRATISTAS GENERALES

E.LR.L. y COENSA GROUP E.L.R.L: El comité de seleccion, decide por unanimidad NO
ADMITIR la oferta del postor CONSORCIO FORTALEZA y no continuar con la revision.

MOTIVACION 1: En la oferta del Postor, se observé |o siguiente:

- En el anexo N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR, la empresa COENSA
GROUP E.I.R.L integrantes del CONSORCIO FORTALEZA. presenta datos inexactos, segun el
siguiente detalle:

Segun portal SUNAT la mencionada empresa COENSA GROUP E.LR.L presenta la direccion
en AV. MILITAR NRO. 1954 URB. LINCE LIMA - LIMA - LINCE.
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Sin embargo, consultada la direccion de esta empresa ante el portal del OSCE nos arroja la
siguiente direccién: AV.LOS GERANIOS MZA. B LOTE. 9 DPTO. 101 AH. LOMAS DE
MARCHAN LIMA -LIMA — PUCUSANA y agrega: segun informacion declarada en la SUNAT.

m;ﬁ: RUC N° 20610641815 —

REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES

CONSTANCIA DE INSCRIPCION
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA

COENSA GROUP E.I.R.L.

i on. AVLES GEMANIOS MZA L LOTE. O DPTO. 161 A LOMAR OF MARCHAN LINA
LIHA - PLICLISASA [Segan mfarmanin declatad m s SURATY

Se encumitra con inseripckin vigente en los sigilentas registros:

PROVEEDOR DE §IRNES
waprren

FROVEEDOR DE SERVICIOS
Vi

EICUTOR DE OBRAS
Vg Dt

PO IMPREATON: B8 107 008

Incumpliendo de esta manera con la documentacion de manera formal, siendo este evento de
cardcter insubsanable se declara la oferta del postor C SORCIO FORTALEZA como NO

ADMITIDA LA OFERTA.

Pagina 4 de 1




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAUTAN- PROVINCLA DE CASMA
~ DEPARTAMENTO DE ANCASH - UNIDAD DE LOGISTICA Y

CONTRO PATRIMONIAL
Plaza de Armas - Yautan

AUCA O
‘&,ﬂ Ei ’.‘"0‘

FUNDAMENTACION JURIDICA:

¢ Resolucién N° 1071-2021-TCE-S3 del Tribunal

fundamento 31 que sefiala lo siguiente:

31.

* Asimismo, la Resolucion N° 2369-2020-TCE

Sobre el particular, cabe tener en cuenta que el articule 11 del Reglamento
establece la obligacién de los postores de mantener actualizada su informacidn
legal, técnica y financiera ante el Registro Nacional de Proveedores; siendo la
informacién  legal sujeta a actualizacion, Ia siguiente: domicilio, nombre,
denominacién o razén sacial, transformacién societaria, objeto social, la condicién
de domiciliado o no domiciliado del proveedor extranjero, fecha de designacién
del representante legal de la sucursal, fecha de la adquisicién de la condicién de
socios, accionistas, participacionistas o titular, fecha de designacion de los
miembros de los Organos de administracion, el capital social suscrito ¥ pagado,
patrimonio, nimero total de acciones, participaciones o aportes, valor nominal.

en su fundamento 26 que sefala lo siguiente:

26.

Como se advierte, a efectos de acreditar el requisito de admision de su oferta, el
Impugnante presents un documento con informacién Inexacta, transgrediendo el

rincipio de integridad y de resuncién de veracidad: por lo tanto, en virtud del
interés piblico que subyace a las contrataciones y lo dispuesto en el numeral 34,3 del
articulo 34 del TUO de la LPAG, este Tribunal concluye que el Impugnante no cumplic
con la exigencia contemplada en el literal c) del numeral 2,2.1.1. “Documentos para
fa admisidn de la oferta” del Capitulo Il de la Seccidn Especifica de las bases; asi comao
tampoco con lo establecido en el articulo 52 del Reglamento.

Por tales motivos, corresponde tener por no admitida la oferta del Impugnante.

Asimismo, carece de objeto avocarse al analisis de los demas cuestionamientos
respecto a su oferta, toda vez que la condicidn de no admitida no variara de ningun
moda.

MOTIVACION N2 2: En |a oferta del Postor, se observé lo siguiente:

de Contrataciones del Estado, en su

-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado,

* Enel anexo N° 05 PROMESA DE CONSORCIO, el CONSORCIO FORTALEZA, presenta
en el folio 24 porcentajes de obligaciones que difiere a lo establecido en los términos de

referenc

1‘ _'-,"‘,,\

ia.

el ":'AW' L GOMEZ VERASTEGLI .
: nﬂwwwmm
MONTOYA VERA | 1 ox (livos

CREFICG,
ARERD 1 8 i

PROMERA DF CONSORCH dutdifcade 4l can
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De lo establecido en los terminos de referencia remitido por el drea usuaria y estando
establecido en el numeral 3.1 . del capitulo I, Ppagina 30 y 31 de las bases integradas.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAUTAN BASES INTEGRADAS \
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N? 005-2023-MDYICS PRIMERA CONVOCATORIA
gy
o~ -
e JUD) emegy ante
o ‘ + i 5 BN
¢ ORRE " S y R
S,

FUNDAMENTACION JURIDICA:
TERLAMENTACION JURIDICA:

* Decreto Supremo N° 344-2018-EF, que seiiala o siguiente:

49.5. En el caso de consorcios. solo se considera
la experiencia de aquellos integrantes Que ejecutan
conjuntamente el objeto del contrato. Asimismo, el area
usuaria puede establecer: |}y un namero maximo de
consorciados en funcion a |a Naturaleza de |a prestacion.
i) un Porcentaje minimo de participacion de cada
consorciado, y/o iii) que el integrante del consorcio que
acredite mayor experiencia cumpla con un determinado

porcentaje de participacion.

————4= Y= parlicipaciol S
CONCLUSION:
Se concluye que la empresa  COENSA GROUP E|R|L. Integrante del CONSORCIO
FORTALEZA. Incumple con mantener actualizada su informacién ante el Registro Nacional de
Proveedores, asi mismo incumple con los porcentajes de obligaciones establecido por el area
usuaria y debido a que Ia formulacién y presentacion de la oferta es de entera responsabilidad del
postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion o
en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél. Sin que la entidad o los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado y fundamentado, NO SE ADMITE LA
OFERTA del Postor CONSORCIO FORTALEZA.

INVERSIONES GENERALES D'PIERO ELR.L: Bl comit¢ de seleccién, decide por
unanimidad NO ADMITIR |a oferta del postor mencionado lineas arriba ¥ no continuar con |a
revision.

MOTIVACION 1: En la oferta del Postor, se observé lo siguiente:;

-En el anexo N° 03 DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTE
TECNICO, la empresa mencionada lineas arriba declara haber examinado las bases y demas
documentos del procedimiento de seleccion de conformidad con el respectivo expediente
técnico y las demas condiciones que se indican en el numeral 3.1. del capitulo lli de la seccion
especifica de las bases, lo cual el postor estaria realizando una falsa declaracién al no cumplir
con lo establecido en |a pagina 43 el cual solicita la suma de las €xperiencias a acreditar
contemple el total de }os Componentes los cuales son: guridad y salud (seﬁalizacién},
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estructura metalica, cobertura plancha aluzinc, canaleta de plancha galvanizada, sistema de
iluminacion (reflectores), mitigacion de impacto ambiental, y de |a revision a la oferta paginas
67 y 68 del postor no acredita estructura metalica, cobertura plancha aluzinc, canaleta de
plancha galvanizada, mitigacién de impacto ambiental.
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FUNDAMENTACION JURIDICA:
¢ Pronunciamiento N° 330-2022/0SCE-DGR.

» Enrelaciéon con ello. cabe indicar que. a través de la Resolucién N° 0278-2022-TCE-
S4. relativa a los considerandos 35, 37 y 38, se senala lo siguiente:

- Si bien. a efectos de 3
pia A
pertinentes. lo cierto_es que. esa consignacion no pueds constituir una
especifica de modo tal. que sélo un tnico postor pueda acredmtar dicha
experiencia. pues ello podria conmravenir la transparencia. objetividad e
imparcialidad que deben regir el procedimiento de seleccion.

Cormrespondera que la Entidad vernifique que. en caso de requern

componentes para la acreditacién de la experiencia, estas guarden coherencia

' : i a definicién de obras similargs

que finalmente se establezea. a efectos de salvaguardar la competencia que
debe regir el procedimiento de seleccion.

cO o ras s& Cons

Por lo tanto. es precise sefialar que. resulta viable que la Entidad pueda requern
componentes para acreditar la experiencia del postor. siempre que resulte claro si se
acreditaran para todas las experiencias o parte de ellas. ¥y en tanto. no resulten tan

especificas que reduzean la hibre concurrencia de postores
- Y
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MOTIVACION N? 2: En la oferta del Postor, se observé lo siguiente:

e En el anexo N° 06 PRECIO DE LA OFERTA, el postor, presenta en los folios 24 y 25
desagregado de partidas que sustenta su oferta informacion inexacta conteniendo error
aritmético en la sumatoria del precio del total el cual se encontraria por debajo de los
limites inferiores del valor referencial.

FUNDAMENTACION JURIDICA:

e Decreto Supremo N° 344-2018-EF, que seiiala lo siguiente:

PRECIO DE LA OFERTA DEL POSTOR REVISADO Y SUMADO

Total costa directo (A) 213,235.15 Total costo directa (A) 213,235.14

Gastos generales Gastos generales

Gaslos fijos 3,302.19 Gastos fijos 3,302.19

Gastos variables 18,000.00 Gastos variables 18,000.00

Total gastos 21,302.19 Total gastos generales 21,302.19

generales (B) (B)

Utilidad (C) 8,529.41 | Utiidad (C) 8,529.41

SUBTOTAL (A+B+C) 243,066.75 SUBTOTAL (A+B+C) 243,066.74

IGV 43,752.02 |6V 43,752.01

Monto total de la 286,818.77 Monito total de la oferta 286,818.75

oferta

PRECIO DE LA OFERTA _ LIMITE INFERIOR DE LAS BASES INTEGRADAS
S/ 286,818.75 S/286,818.77

[Comm T e 1T ] | & |
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EGALES Lunes 31 de diciembre de 2018 El Peruano

periodo establecido en |a Convocatoria, salvo que este
Se postergue de acuerdo a lo establecido en |a Ley y el
presente Heglamento.

3 : . De no cumplir con lo
requerido, la oferta se considera no admitida.

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado y fundamentado, NO SE ADMITE LA
OFERTA del Postor INVERSIONES GENERALES D'PIERO E..LR.L.
CORPORACION YUNGAY HERMOSURA E.ILR.L. £ comité de sefeccion, decide por

unanimidad NO ADMITIR la oferta del postor mencionado lineas arriba y no continuar con la
revision,

MOTIVACION 1: En (3 oferta del Postor, se observg lo siguiente:
- En el anexo N° 03 DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTE
TECNICO, Ia empresa mencionada lineas arriba declara haber examinado las bases y demas
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FUNDAMENTACION JURIDICA:
= Pronunciamiento N° 330-2022/0SCE-DGR.

> Enrclacién con ello. cabe indicar que. a través de la Resolucion N° 0278-2022-TCE-

54. relativa a los considerandos 35, 37 Y 38, se senala lo siguiente:

- 51 bien. a efectos de solicitar a los postores la acreditacion de la experiencia
en la especialidad. puede establecer una sex‘mw;wmm
pertinentes. lo cierto_es gue. esa consignaciéon no puede constituir una
limitacion a la concurrencia de los postores. ni1 debe resultar ser tap
especitfica de modo _tal. gue sélo un unico postor pueda acreditar dicha
experiencia. pues cllo podria contravenir la transparencia. objerividad e
imparcialidad que deben regu el procedimiento de seleccidn,

Carrespondera que la Entidad ver ifique que. en caso de reguern
componentes para la acreditacién de la experiencia. estas guarden coherencia
con los tipos de obras que se consignan en la definicion de obras similares
que finalmente se establezea. a efecros de salvaguardar la competencia que

debe regir el procedimiento de seleccion

Por lo tanto. es preciso sedalar que. resulta viable que la Enridad pueda requerir
compouentes para acreditar la experiencia del postor. siempre que resulte claro si e
acreditaran para todas las experiencias o parte de ellas. ¥ en tanto. no resulten tan
especificas que reduzcan la libre concurrencia de postores

MOTIVACION N? 2: En la oferta del Postor, se observo lo siguiente:

* En el anexo N° 06 PRECIO DE LA OFERTA, el postor, presenta en los folios 22 y 23
desagregado de partidas que sustenta su oferta informacioén inexacta conteniendo error
aritmético en la sumatoria del precio del total el cual se encontraria por debajo de los
limites inferiores del valor referencial.

PRECIO DE LA OFERTA DEL POSTOR REVISADO Y SUMADO
Total costo direclo (A) 218,372.27 Total costo directo (A) 218,372.26
Gaslos generales Gastos generales T
Gastos fijos 5,565.03 | Gastos fijos 5565.03
Gaslos variables 14,762.00 Gastos variables 14,762.00
Total gastos 20,327.03 Total gastos generales 20,327.03
generales (B) (B)
Utilidad (C) 4,367.45 | Utiidad (C) 4,367 45
SUBTOTAL (A+B+C) 243,066.75 | SUBTOTAL (A+B+C) 243,066.74
1. A 43,752.02_| 16V 43,752.01
Monto tolal de |Ia 286,818.77 | Monto total de la oferta 286,818.75
oferta
PRECIO DELAOFERTA [ LIMITE INFERIOR DE LAS BASES INTEGRADAS
] S/286,818.75 S/286,818.77

M
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FUNDAMENTACION JURIDICA:

* Decreto Supremo N° 344-2018-EF, que sefiala lo siguiente:

LEGALES Lunes 31 de diciembre de 2018 7 El Peruano _1

periodo establecido en Ia convocatoria, salvo que este
se posteraue de acuerdo a lo establecido en la Ley y el
presente Heglamento.

73.2. Para la admisién de las ofertas. el comité de
seleccion verifica la presentacién de los documentos
requeridos en los Iiteraﬁ;s a), b), c), e) y f) del articulo 52 y
determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o
requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones
lécnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo
requerido, la oferta se considera no admitida.

73.3. Adicionalmente, en el caso de obras, el comité
de seleccion declara no admitidas las ofertas que no se

encuentren dentro de los limites del valor referencial.

CONCLUSION:

Se concluye que la empresa CORPORACION YUNGAY HERMOSURA E.I.R.L. Incumple con la
acreditacion de los componentes establecidos por el area usuaria, asi mismo se pudo evidenciar
que el precio de su desagregado de sus partidas de su oferta esta por debajo del limite inferior de
las bases integradas, y debido a que la formulacién Yy presentacion de la oferta es de entera
responsabilidad del postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en
su elaboracion o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél. Sin que la
entidad o los deméas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado y fundamentado, NO SE AD
OFERTA del Postor CORPORACION YUNGAY HERMOSURA E.l.R.L.

, decide por unanimidad NO

CONSTRUCTORA ART PERU E.LR.L: E comité de selecc

Péagina 12 de 16




GBLICA DEL
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAUTAN- PROVINCIA DE CASMA | % ’
- DEPARTAMENTO DE ANCASH - UNIDAD DE LOGISTICA Y

CONTRO PATRIMONL&L
Plaza de Armas - Yautan

ADMITIR la oferta del postor mencionado lineas arriba y no continuar con la revisién.

MOTIVACION 1: En la oferta del Postor, se observé lo siguiente:

- En el anexo N° 03 DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTE
TECNICO, la empresa mencionada lineas arriba declara haber examinado las bases y demas
documentos del procedimiento de seleccion de conformidad con el respectivo expediente
técnico y las demas condiciones que se indican en el numeral 3.1. del capitulo Il de la seccién
especifica de las bases, lo cual el postor estaria realizando una falsa declaracion al no cumplir
con lo establecido en la pagina 43 el cual solicita la suma de las experiencias a acreditar
contemple el total de los componentes los cuales son: seguridad y salud (sefializacion),
estructura metalica, cobertura plancha aluzinc, canaleta de plancha galvanizada, sistema de
iluminacion (reflectores), mitigacion de impacto ambiental, y de la revision a la oferta paginas
del 20 al 23 del postor no acredita seguridad y salud (sefializacion), estructura metalica,
cobertura plancha aluzinc, canaleta de plancha galvanizada, sistema de iluminacién
(reflectores), mitigacion de impacto ambiental.

FUNDAMENTACION JURIDICA:
¢ Pronunciamiento N° 330-2022/0OSCE-DGR.

» Enrelacién con ello, cabe indicar que. a través de la Resoluciéon N° 0278-2022-TCE-
2

S4. relativa a los considerandos 35. 37 v 38, se senala lo siguiente:

- S1 bien. a efectos de so
- - » .

pertinentes. lo cierto es que. esa consignacion no puede constituir una
Limitacion a la concumencia de los postores. ni debe resultar ser tan
especifica de modo tal. que solo un unico postor pueda acreditar dicha
experiencia. pues ello podria contravenir la transparencia. objetividad e
mmparcialidad que deben regir ¢l procedimiento de seleccion.

Cormrespondera que la Entdad verifique que. en caso de requern
componentes para la acreditacion de la experiencia. estas guarden coherencia

ps de obras gue se cons an en la definicion de obra mulares
que finalmente se establezca. a efectos de salvaguardar la competencia que

debe regir el procedimiento de seleccion.

Por lo tanto. es preciso seiialar que. resulta viable que la Entidad pueda requern
componentes para acreditar la experiencia del postor. siempre que resulte claro si se
acreditaran para rtodas las experiencias o parte de ellas. ¥ en ranto. no resulten tan
especificas que reduzcan la libre concurrencia de postores

MOTIVACION N° 2: En la oferta del Postor, se observé lo siguiente:

* En el anexo N° 06 PRECIO DE LA OFERTA, el postor, No presenta el desagregado de
partidas que sustenta su oferta conteniendo infarmacion incompleta e inexacta.

FUNDAMENTACION JURIDICA:
* Decreto Supremo N° 344-2018-EF, que sciiala lo siguiente:

De acuerdo al numeral 60.4 del articulo 60 del reglamento establece que “En el documento
que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la ribrica y la foliacion,
la falta de firma en la oferta econémica no es subsanable, en caso de divergencia entre el
precio cotizado en numeros y letras, prevalece este dltimo”.

Asl bien el arliculo 60 del reglamento establece determinados supuestos en los cuales una
oferta puede ser subsanada, en el presente caso no resulta posible su aplicacion, puesto que,
ademas de no estar prevista como supuesto de subsanacion la omision de informacién
presentada,

Ademas, cabe reiterar que, de conformidad con lo establecidq en las bases (en concordancia
con las bases integradas), el participante debe verificar, ant¢s de enviar su oferta de manera

/
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electrénica a través del SEACE, bajo su responsabilidad que el archivo pueda ser descargado
Y que su contenido sea legible,

CONCLUSION:
Se concluye que la empresa CONSTRUCTORA ART PERU E.IR.L Incumple con la acreditacion
de los componentes establecidos por el area usuaria, asi mismo se pudo evidenciar que el anexo

Conforme a lo antes expuesto, debidamente motivado y fundamentado, NO SE ADMITE LA
OFERTA del Postor CONSTRUCTORA ART PERU E.I.R.L.

- CONSORCIO INGENIERIL YAUTAN, integrado por: TECNOLOGIA EN
PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.LRL. -
TECPROINC E.LR.L. y B & J INGENIEROS CONTRATISTAS Y
CONSULTORES E.LR.L., OFERTA ECONOMICA S/ 312,313.77.

AMUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAUTAN

|ADIUDICACION SIMPLIFICADA N° 005-202 3-MDY/Cs o )
{EJECUCION DE OBRA DEL IOARR "CONSTRUCCION DE COBERTURA DE INSTALACIONES DEPORTIVAS:
ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO DE LABORATORIO; EN EL(LA) I.E. AGROPECUARIO YAUTAN EN LA

|LOCALIDAD YAUTAN, DISTRITO DE YAUTAN, PROVINCIA CASMA, DEPARTAMENTO ANCASH"

S/ 318,687.52
CONSORCIO

INGENIERIL S/312,313.77 1 ER LUGAR
YAUTAN

Se procede a suspender la revisién por causas de corte de energia eléctrica
en el distrito de yautan postergando las etapas siguientes del proceso de
seleccion para el dia 10 de octubre de 2023,

Se retoma la sesion en las instalaciones de la Municipalidad Distrital de Yautan, ubicado en
PLAZA DE ARMAS NRO. SIN CASCO URBANO ANCASH - CASMA - YAUTAN, siendo las 08:30
horas del dia 10 de Octubre del 2023, se reunieron los miembros del Comité de Seleccion,
designados por Resolucion de Gerencia Municipal N° 163-2023-MDY, de fecha 14 de setiembre
del 2023, en uso de sus competencias acorde al Articulo 43° del Reglamento de |a Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF y sus modificatorias; quienes
Se encargaran de la preparacion, conduccién, realizacion y hasta la culminacion del procedimiento
de seleccion de la Adjudicacion Simplificada N° 005-2023-MDY/CS, que corresponde a |a
contratacion de la EJECUCION DE OBRA DEL I0ARR "CONSTRUCCION DE COBERTURA DE
INSTALACIONES DEPORTIVAS; ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO DE LABORATORIO: EN
EL(LA) I.LE. AGROPECUARIO YAUTAN EN LA LOCALIDAD YAUTAN, DISTRITO DE YAUTAN,
PROVINCIA CASMA, DEPARTAMENTO ANCASH", el mfsmo que esta integrado por las

siguientes personas:
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Miembros Comité
- MIGUEL ANGEL ZAFRA MARCELIANO (Titular Presidente)
- EDINSON ANTHONY SALINAS PONCE (Titular Miembro 1)
- LIZMARCIA CASTILLO CASTILLO (Titular Miembro 2)

IOARR  "CONSTRUCCION DE COBERTURA DE INSTALACIONES DEPORTIVAS:
ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO DE LABORATORIO: EN EL(LA) LE. AGROPECUARIO
YAUTAN EN LA LOCALIDAD YAUTAN, DISTRITO DE YAUTAN, PROVINCIA CASMA,
DEPARTAMENTO ANCASH".

EVALUACION DE LA OFERTA ECONOMICA

REQUISITOS DE CALIFICACION

Conforme con lo establecido en el Articulo 75° dej RLCE, aprobado mediante D.S. N° 344-2018-
EF, se procede verificar que cumpla con los requisitos de calificacién segun lo establecidos en e]
numeral 3.2 del Capitulo lif de |a seccion especifica de |as bases, evaluando al postor, segun
orden de prelacion, siendo el siguiente resultado:

CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL
CLAVE

lFORMACJf)N ACADEMICA DE{ PLANTEL
PROFESIONAL CLAVE

EXPERIENCIA DEL PLANTE| PROFESIONAL CLAVE
FVXP[RI[NUA DEL POSTOR N LA ESPECIALIDAD

8 - ST T I
CONSORCIO INGENIERIL YAUTAN
CUMPLE CON TODOS LOS FACTORES DE CALIFICACION

Estando a lo sefialado en el Articulo 75° del Reglamento de Ia Ley de Contrataciones del Estado,
el comité por UNANIMIDAD declara que Ia Propuesta del postor CONSORCIG INGENIERIL
YAUTAN cumple con los requisitos de calificacion: por lo tanto, se considera sy oferta como
CALIFICADA.

FACTORES DE EVALUACION

CAPITULO 1v
FACTORES DE EVALUACION

—_—

La evaluacuin se re ahza sobre lo bane de ceen (100) Puntos

Frara determinar ja oferta con of Mear puntaje v el orden de prelacion de las Oler

PUNTAJE / METODOLGGIA
FACTOR DE ‘VALUAC'ON _PARe su _A‘SJG_NAJ:'2~7

-

e L LT
iAnesso N a)

100 '" puntos
— — R |

1 /4//(
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SOBRE EL RESULTADO DE LA EVALUACION
Seguidamente concluida la revisicn de la oferta de los Postores, se tiene el siguiente resuyltado.

CONSORCIO
INGENIERIL 5/312,313.77 CALIFICA
YAUTAN

ACUERDO ADOPTADO

Por lo expuesto se ADJUDICA |a Buena Pro a CONSORCIO INGENIERIL YAUTAN, integrado
por: TECNOLOGIA EN PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.ILRL. -
TECPROINCE.LRL.yB & J INGENIEROS CONTRATISTAS Y CONSULTORES E.L.R.L., por el
monto de S/ 312,313.77 (Trescientos Doce Mil Trescientos Trece Con 771100 Soles), asi
mismo se procede a la publicacion en la plataforma del SEACE de I3 Municipalidad Distrital de
Yautan.

Sin ofro asunto que tratar, se concluye dicho acto siendo a las 10:50 horas del dia 10 de octubre

de 2023, suscribiéndose |a presente acta en sefial de conformidad.

7
LIZ MARGIA CASTILLO CASTILLO
2% Miembro

MIGUEL ANGEL ZAFRA MARCELIANG
Presidente
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